No.2015-04

薬剤感受性検査判定基準変更のお知らせ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、下記検査項目につきまして、2014 年 9 月 19 日に施行されました感染症法記載のカ

ルバペネム耐性腸内細菌(CRE)の判定基準に対応するため、薬剤感受性検査の判定基準を

2015年 4月 1日(水)受付分より、現状の CLSI M100-S19から CLSI M100-S22へ変更さ

せていただくこととなりましたのでご案内申し上げます。

尚、この変更に伴う、検査方法、報告単位等の変更はございません。

何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。

敬 白

2015年 3月

【記】

◇検査内容変更項目

        一般細菌薬剤感受性検査

S：感性 I：中間 R：耐性 S：感性 I：中間 R：耐性

8686 CTX ≦1 2 ≧4 ≦8 16-32 ≧64

8699 CTRX ≦1 2 ≧4 ≦8 16-32 ≧64

8700 CAZ ≦4 8 ≧16 ≦8 16 ≧32

8754 AZT ≦4 8 ≧16 ≦8 16 ≧32

8755 IPM ≦1 2 ≧4 ≦4 8 ≧16

8734 MEPM ≦1 2 ≧4 ≦4 8 ≧16

8655 PIPC ≦16 32-64 ≧128 ≦64 - ≧128

8649 TAZ/PIPC ≦16 32-64 ≧128 ≦64 - ≧128

8755 IPM ≦2 4 ≧8 ≦4 8 ≧16

8734 MEPM ≦2 4 ≧8 ≦4 8 ≧16

【判定基準変更薬剤一覧】　(単位：μg/mL)

腸内細菌科

緑膿菌

適応菌種略号
項目
コード

(CLSI:Clinical and Laboratory Standards Institute)

(CLSI M100-S22)  (CLSI M100-S19)

新 現

      変更期日：2015年 4月 1日(水)受付分より

お問い合わせは最寄りの営業所 または、
本社・研究所にお願いいたします。 本社・研究所：東京都町田市鶴間５４１番地２

                ＴＥＬ ０４２（７９５）６０００